ПРОТОКОЛ № 3

Заседания Общественного совета при Пензастате

г. Пенза              28.09.2022 г.

Члены Совета:

1. А.Ю. Акимов - исполнительный директор Регионального отделения

работодателей «Ассоциация промышленников Пензенской области»;

2. Ю.В. Панин - директор Центра целевой подготовки кадров и

трудоустройства Пензенского государственного технологического

университета;

3. Д.С. Каширов – председатель регионального отделения «Опора России»;

4. С.М. Васин – проректор по научной работе и инновационной деятельности

Пензенского государственного университета;

5. Ю.О. Егорчева -  руководитель Центра поддержки предпринимательства

Пензенской области.

Приглашенные:

1. М.А. Уханов – руководитель Пензастата;

2. И.А. Курносова – заместитель руководителя Пензастата;

3. Н.В. Иванова – начальник административного отдела Пензастата;

4. И.А. Усанова - начальник отдела цен и финансов Пензастата;

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ

1. О новаторствах в наблюдении за потребительскими ценами в 2022

году;

Усанова Ирина Александровна – начальник отдела статистики цен и

финансов Пензастата

2. Итоги статистического наблюдения «Сплошное обследование малого

бизнеса» на территории Пензенской области.

Иванова Наталья Викторовна – начальник административного

отдела Пензастата

О новаторствах в наблюдении

за потребительскими ценами в 2022 году

Обогащение Большими данными расчета индексов цен позволит:

1. Многократно увеличить выборку товаров (услуг),организаций  торговли,

разрезность показателей;

2. Увеличить частоту наблюдений и сократить сроки обработки информации;

3. Использовать цифровые технологии (искусственный интеллект,

нейронные сети) в целях формирования официальной статистической

информации;

4.  Использовать объемы продаж из чеков в качестве дополнительного источника

для определения удельных весов товаров (услуг);

5. Оптимизировать ресурсы и минимизировать применение ручного сбора

данных.

Функционал специалиcтов территориальных органов Росстата по

формированию ипц с использованием больших данных:

1. Регистрация цен на часть товаров и услуг, не идентифицированных в

альтернативных источников;

2. Регистрация цен в отдельных городах, организациях торговли и услуг при

недостаточности данных ККТ, веб-скрейпинга;

3. Работа в качестве асессоров для дообучения нейронных сетей;

4. Аналитическая работа, проведение опросов по выяснению причин

изменения цен;

5. Формирование структуры потребительских расходов населения по

субъекту

6. Российской Федерации для расчетов ИПЦ.

Заслушав выступление Усановой И.А.  о новаторствах в наблюдении за

потребительскими ценами в 2022 году, решили:

 - информацию, изложенную Усановой И.А., принять к сведению.

Итоги статистического наблюдения «Сплошное обследование

малого бизнеса» на территории Пензенской области

В первом полугодии 2021 года проводилось сплошное наблюдение за

деятельностью субъектов малого и среднего предпринимательства по итогам за

2020 год. Данная работа проводится во исполнение статьи 5 Федерального

закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего

предпринимательства в Российской Федерации», которая гласит о том, что

участие в этом обследовании является обязательным для всех субъектов малого

бизнеса. Это не первая «экономическая перепись», такие наблюдения уже

проводились в 2011 и 2016 годах.

Объектами наблюдения являются малые и микропредприятия,

индивидуальные предприниматели и главы крестьянско-фермерских хозяйств.

По Пензенской области список респондентов сплошного наблюдения составил

42 тысячи 590 субъектов малого предпринимательства, в том числе 13 тысяч 39

малых предприятий и 29 тысяч 551 индивидуальный предприниматель

(включая глав КФХ). (По РФ – 5,6 млн субъектов малого бизнеса).

Сбор первичных данных осуществляется по итогам за 2020 год.

До 1 апреля 2021 года респонденты должны были отчитаться следующими

способами:

В электронном виде: на сайте Пензастата и у операторов электронного

документооборота (при наличии электронной подписи).

На бумажном бланке: отчет можно было отправить по почте в Пензастат или в

районное подразделение статистики по месту осуществления деятельности или

принести лично.

Кроме того, Росстатом для респондентов реализована возможность

до 1 мая 2021 года отчитаться на Едином портале государственных услуг.

Отчитались 38777 респондентов или 91,0% от общего числа.

По полноте сбора Пензенская область заняла 19 в Российской Федерации.

Если сравнивать с итоговыми результатами прошлой переписи, то тогда

нам отчитались 88,4%, т.е. на 2,6% меньше чем сейчас.

Всего по области было обследовано 38363 субъектов малого и среднего

предпринимательства, в том числе 12221 юридическое лицо и 26142

индивидуальных предпринимателей (в 2015 г. – 15151 и 31967 ед.,

соответственно).

На основе полученных данных можно сделать вывод, что в последние

годы происходит снижение количества, как малых предприятий, так и

индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность. По

сравнению с 2015 г. снижение составило на 11,3%, или 4093 единицы. Также

происходит уменьшение средней численности работников на 12,7%, или на

22,4 тысячи человек. Однако, несмотря на это растет выручка от реализации

товаров (работ, услуг) у субъектов малого предпринимательства на 34,7%. по

сравнению с 2015 г. и 2,5 раза – к 2010 г.

Данные сплошного обследования будут являться основой для досчетов

различных статистических показателей в течение 5 последующих лет.

Кроме того, полученные в ходе обследования результаты окажут влияние

на показатели оценки эффективности деятельности высших должностных лиц

субъектов Российской Федерации; деятельности органов исполнительной

власти, а также органов местного самоуправления муниципальных районов.

Заслушав выступление Ивановой Н.В.  об итогах статистического

наблюдения «Сплошное обследование малого бизнеса» на территории

Пензенской области, решили:

 - информацию, изложенную Ивановой Н.В., принять к сведению;

- направить информация членам Общественного совета при Пензастате для

возможного использования в работе.

Решение принято единогласно.